et fac phe. digestorū. s. discipuli. et q. dicā. j. de iure iū. cu contingat et j. de secūdis nūp. c. f. Licet ergo inter has du as scias sit magna affinitas. nō tamē sunt vna et eadē. cum differant ipsarū subiecta et materie ut est dictum. C Item patet per predicta q licet hec scia appellef diuia. iiij. q. v. quia suspecta. j. de iur. ca. c. i. de iure iurā. nimis. de cens. peruenit cū sy. tamē differt atheologia. quia illa tractat de deo principaliter et de hoie inquantū reparat vel glorifica tur a deo. Sed hec tractat de hoie operatio ut bene viue do ritā a deo consequatur eternā. j. eo. ti. c. i. in f. vnde eti am hec tractat de fide catholica et de eternitate per respe ctū ad hominem ut illam credat. quia tamen conclusiones theologicas recipimus sepe pro principijs nostris ut patz. j. de regu. iiij. pcm. et c. in malis li. vi. cū sy. fateor q hoc re spectu hec scia subalternatur theologie. ad hoc. j. de accu. qualiter. iiij. in prin. Alio tamē respectu subalternatur ethi ce quia ethica ponit precepta generalia ad bonū hominis pertinentia ad particularia principaliū nō descēdes. Sed hec scia ex illis suppositis conclusiones in particularibus determinat. Itē illa dicit propter qd ita est. S; hec dicit. s. quia canon rel lex hec dicit. vi. q. iiij. scriptū. ff. qui et a qui prospexit cum sy. nec reputatur inconveniens vna scia et di ueris respectibus pluribus subalternari. C Lause for malis est duplex. l. fo:ma tractatus sive generalis quaz po nit glo. quia dividit tractatū sive libru in quinq; partes. q quia multū cōfule p glo. exprimunt in psecutione et rubri carum continuatiō expressius declarabitur et forma tra etandi sine spālis et hec est que in singulis decretalibus ob seruatur et ē multiplex. s. narratiua assertiuā preceptiuā p habitiua cōminatiua. consultiua instructiuā expositiuā can se redditiuā innoatiua cōfirmatiua protestatiua determinatiua. modificatiua priuilegiattua. dispensatiua. et exēplo rum positiuā. Cōtiter tamen ē quadruplex. l. statutiuā. Cō sultationibus respōsiua. Lançarū diffiniituā. et caularū cō missiuā q inspectis decretalibus hic positus facile perpen ditur. C Lause efficiens fm. d. et p. m. est ipse deus qui p ministros suos romanos pontifices iura promulgat et con firmat. et promulgata firmataq; componit. xvi. di. septuag i ta. l. di. Sigs dyacomis et c. si ille. xvi. q. iiij. c. f. xxv. q. i. vi olatores et sic principalis causa efficiens est deus. Sed se cundaria romani pontifices. et quantū ad compilationem hanc dñis Grego. pappa. ix. qui diversas constitutiones et decre. epistolas prede. suoꝝ in diversa dispersas volumina quartū aliq; erant nūmū similes. aliq; nūmū pro lixe. quedā contrarie. quedā incerte. additis aliquibus p rijs in hanc cōpilationē redigit. ut in p̄hemio. s. sane. C Ad cuius intelligētiā breuiter sciendū q post compilationem libri decretorū plures constitutiones et decretales epse a diversis ro. pon. successiue emanauerunt. quedā et capitula antiquorū conciliorū extra illam compilationē decretorū remāserunt. De aliquibus ex predictis Ber nardus papien. fecit vnam compilationē que fuit approba ta per vsum magistrorū. Aliis Bislibertus. Tertiā Al a nus et de his duabus quē non fuerunt approbatæ per vsum Joānes galen. fecit vnam que fuit quarta. sed secunda ap probata per vsum magistrorum et scolarū. Bernardus cō post. de registris inno. iiij. fecit aliā que ex toto nō recipie batur vnde ipse Inno. fecit de suis cōstitutionib; et decre talibus ep̄lis fieri aliā que fuit tertia approbata et p̄ia papalis. Postmodū i cōcilio generali instas vtilissimas constitutiones elicit de quibus aliquibus additis fecit aliā. Ultimā fecit Honorius de suis. C Et hijs patet q octo fuerūt p̄pilatōes tres nō approbatæ. et qnq; approbatæ. C Et ex hijs due magistrales et tres pappales de quibus omnib; Grego. nonus fecit vnam compilationē i dicto. s. sane. Addi. Liber decretorū p̄ glo. iiij. q. vi. s. forma fuit cō pilat̄ tpe Alexā. iiij. tps. inuit q. 1330. Alex. icepit. 1330. vſ sorte ei tēpore fuit publicatū potuit ichoari tēpore prede cessoris sui. s. Adriani qui fuit anglic⁹ et canonic⁹ sci rufi. q cepit. 1330. et sorte alteri⁹ p̄cessoris. l. Anastasi⁹. iiij. et hec sa tis fuit verisimilia q; aliq; decre. Alexander n̄ posuit cū tñ plures fecerit Bas. C Lause finalis est duplex. s. proxim

scitie morales et factiuam sub qua continentur mechanice vel factine et est differentia inter istas quia actua est de actibus voluntariis factiuam de factionibus humanis. Et ut dicitur per phibum. iij. metaphysice et vi. ethicoz. Disserunt actio et factio quia actio dicit operationem manente in agente. sicut in subiecto sicut sunt opera virtutum moralium factio autem dicit operationem transeuntem in materia exteriorem ut in subiecto sicut sanare edificare et huiusmodi. Et si opponatur quod medicus potest scipsum sanare hoc est per accidens ut dicitur .ij. physicorum unde proprie action est perfectio forme agentis non patientis iuste enim agere est perfectio iuste agentis ad hec. xlvi. di. disciplina et c. sequentibus. j. de presump. ex studijs. de sta. regu. q. dei de pur. casu. inter sollicitudines. de verborum significacione forus. v. in continenti. cum similibus. Sed factio proprie est perfectio forme patientis et non agentis sicut sanatio est formalis perfectio sanati edificatio edificat licet sit finalis facientis per hoc patet differentia inter ista et primo expedio factiuam quia non spectat ad propositum Illa enim dividitur in septem ad quas omnes artes mechanice reducuntur scilicet lanificium armaturam nauticam agriculturam venationem medicinam et theatricam. Actina dividitur in monasticam yconomicam et politiam cum enim ut dixi hec tractet de operationibus voluntatis humane. contingit autem considerare opera voluntatis hominis secundum se et sic est monastica que dicitur a monos quod est unum et yros scientia. unde dicitur scientia a regimine huius hominis secundum se et absolute considerata unde de monastica dicit hugo in didascalicon. quod curam gerens sui se virtutibus erigit ornat et auget nihil in vita committens quo non gaudeat nihil faciens penitendum Item alio modo consideratur homo ut est pars aliquius multitudis est autem duplex multitudo scilicet domestica et sic est yconomica que dicitur ab ycon. quod est signum vel regula et nomos quod est dispensare: vel ab yconomia grece quod idem est quod dispensator ad hec. lxxix. di. quia in quibusdam. j. de os. or. cum vos. Bas. domus latine et ycos scientia unde docet modum dispensandi vitam domesticam id est familie de qua dicit predicto hugo. quod familiaris offici curam mediocri dispositione componens. unde distribuit alia est multitudo civilis et sic est politica dicta a polis quod est pluralitas vel ciuitas que spectat ad rectores urbium. unde de ipsa dicit hugo ubi. s. quod reipubli. curam suscipiens. cunctorum saluti medetur sue prudentie solertia iusticie libra fortitudinis stabilitate ac temperatiae pacientia et gradatim ad ista est perueniendum ut primo quis scipsum ieiuit regere. anteque familiam regat de eta. et quali indecorum et ante familiam quod rempublicam. xlviij. di. s. necesse est. xlviij. di. per totu.

Huius partibus bene conuenit probemum in illis verbis ut humanum genus honeste vivat quantum ad monasticam. Alterum non ledat quantum ad yconomicam et ins suum ynicum tribuat quantum ad politicam. bene ergo dictum est quod hec scientia supponitur ethice id est moralis scientie. In quo tamen hec scientia vel lex civilis differat ab ethica dicitur principaliter tractati libris. Aristo. s. dixi.

Descendo ad litteram. et notabilia tot potes colligere per te ipsum quot sunt verba et maxime ex his verbis propter que. j. formabo obiectiones et questiones. Primo autem circa salutationem oppo. quod cum Gregorius compilator huius voluminis vocaretur ante papatum hugo siue bugolinus et in sua promotione sibi sit mutatum nomen sicut mutatur alijs romanis pontificibus. non videtur hoc iuste fieri cum nominis mutatio videatur prohibita. ff. ad l. cor. de fal. l. fal. nominis ar. j. de sen. ex. ppndm. j. spons. tua nos. lo. speciale in papa et que sit ratio infra dicam vel dic ut no. in in dicta. l. falsi nominis ex qua glo. colligitur quod aut is qui mutat sibi nomen est seruus et hoc facit sine domini voluntate. et hoc est prohibitum propter presumptionem fraudis que est contra eum. et ideo puniri debet. C. de mif. no. l. unica aut hoc facit de domini voluntate et tunc idem quod in libero in quo est dicendum quod aut

bi mutat ex cā rōnabili vel sine aliquius lesiōe puta qz tur
pebz; z hoc potest ad hoc. xxiij. q. iij. vtile. xxxij. q. iiiij. nemo
.j. de vi. z bo. cle. c. vlti. z ita ēhic. s. qz sit huiusmodi mu-
tatio ex cā rōnabili ut statū dicā. aut fac ad decipiēdūz. vel
cum alterius lesionē z tunc hoc prohibetur et in contrari
is. Sed que est cāvel hoc casu qz pape mutat nomen. So-
dicunt quidam qz posset turpe originale nomē habere hoc
nibil est. vnde dicunt alij qz hoc est inductum ad ostenden-
dum ad mutationem nominis factam esse mutationem ho-
minis quia qui primo erat purus homo. factus est dei vica-
rius in terris. xxiij. di. c. i. j. vt ec. bii. c. i. cum simulibus vel
qz omnis xpī actio z c. iij. q. i. deus omnipotens. j. de elec.
significasti. Sed christus in promocione petri mutauit si-
bi nomen cū primovocareb. Symō. Mathe. xxvij. xxi. di.
in nouo. vnde Jo. i. tu es simō z vocaberis cephas qz iter-
p:etatur petrus z videtur hoc fuisse signatum in veteri te-
stamento. Gen. xvij. vbi deus promouens abraam muta-
uit sibi nomen. dicens eris pater multarum gentium nec
ultra vocabitur nomen tuum Abrā sed appellaberis abra-
om qz patrem multarū gentiū cōstitui te. quod optime con-
uenit pape qui pater est multarum gentium z hoc placet
sateor: tamen hoc olim interdum nō fuisse seruatu: vt legi-
tur in cronicis. z a curialibus percepī qz elect' in papam vo-
luntarie per seipsum sumit sibi nomen quod sibi magis
placet.
Scoō. oppo. qz indec̄ter papa se appelle episcopuz cū
eni sit super cēs maiori dignitate se deberet appellare pa-
pa papam vel patriarcham non autem episcopum. qui mi-
noris est dignitatis etiā archiepiscopo. xxi. di. iii. pri. z. c.
i. So. cum spiritualia pura. sint temporalibus digniora z
humiliora. j. de ma. z obe. solite. Ordō autem cum sit sa-
cramentum est quid mere spirituale. i. q. i. si quis episcop'
z. c. qui studet z. h. ecce cum honoris cum sy. z dignitates
que habent quid temporalitatis admixtum nec sacrā sunt
fastum generent propter quod volens id evitare ab ordine
non autem a dignitate voluit appellari z ex hoc sequitur
episcopatum esse ordinem de quo deo auxiliante plene di-
cam. j. de pur. can. quotiens. **V**nde dicit Egi. qz in hoc
humilitas ostenditur z superbia evitatur. Interpretatur
enim episcopus intendens vel speculator. xxi. di. Cleros
z est nomen oneris non honoris. viij. q. i. qui episcopatum
qz bene congruit pape quia speculator z prospicit sa-
lutem z quietem omnium z portat onera singulorum. j. de
censi. cū instātia z i probemio vi. z sibi suit dictū a christo
pasce oves meas. viij. q. i. in Scripturis. j. de elec. Sig-
nificasti. sed pontifex interpretatur facer dotum princeps pa-
triarcha princeps patrum Archiepiscopus princeps epi-
scoporum vt in pre. c. cleris que interpretationes aliques
fastum sonant. incluīsergo conuenit pape qz se episcopum
nomiet z p predictis benefacit. xvij. d. ecce. **T**ertio
oppo. ad id qz papa se hic appellat seruum cum seruus ab
ordinibus prohibeat. lxxij. di. per totum. j. de ser. nō or.
per totum. Dicunt quidam qz non dicit se seruum simpli-
citer sed seruum seruorum dei sic. j. de sen. ex. relatū i
fi. quia seruit hijs. i. catholicis qui deo seruunt z non insi-
delibus de quibus nil ad eum. ij. q. i. multi. vel. i. apostolo-
rum petri z pauli quorum vices gerendo eis seruire in-
telligitur facit qz no. i. q. viij. quoties cordis in glo. impre-
catio sic imperator dicit se seruum dei. C. de os. prefec. af-
fri. l. i. sic papa dicit se seruum patris familias de conse. di.
i. vasa vel hoc dicit ex humilitate z fertur qz beatus Bre-
go. fuit prius qui sic se cognominavit. Iuxta illud Mathe.
xxvij. z mar. Qui maior est vestrum fiat sicut minister ve-
ster. ix. q. iij. nullus z maior est qui recipit z c. xij. di. di-
aconi vlt. z apostolus. i. ad cor. ix. omnium me seruum se-
ci. xvij. q. i. iam nūc z hec bene conueniunt pape qui mi-
nistrat z seruit omnibus. vnde z noctes ducit isonnes. zc.
z voluntarios labores appetit zc. vt in probe. vi. z de resti.
spo. frequens. e. li. Sic z dicit imperator i auctē. cōstī. que-
de digni. li. apa. po. h. illud quoqz colla. vi. z vt diui. iussio-
nes sub ha. gl. qsto. in prin. col. viij. z ex hijs sequitur alia
ratio quam hic ponit glo. qz recte appellat se seruum. quia

Prohemium

sicut per seruus acquiritur domino institutus, per quas per nos acq. in p[ri]m. sic per papam cuiuslibet ecclie. j. ut l[ite] p[re]ecclesie de censi. cu[m] instantia. Contraria loquuntur de seruo pro ut distinguitur a libero.

Quarto op. cu[m] hic cōpilatio dirigatur doctoribus et scolaribus bono[m] cōmōdō: antibus ergo ad ipsius obseruatiā alij non tenentur quia rescripta pape non extendit ad personas nō expressas in eis. j. de of. dele. p[ro]t. g[ra]m. r[ati]o. cu[m] olim. glo. facit hanc obiectionem et dicit illam non procedere. sed quia bononia est generali studiū q[uod] alibi maxime in iure. ibiq[ue]z de omnibus mundi partibus sunt studentes iō potius ad predictos dirigitur. licet omnes alij ad ipsius obseruantiam teneantur. quia ex qua constitutiō principis est publicata non est necesse singulorum auribus incleari d[icitu]r. q[uod] dicit. j. de postu. c. j. Sed omnes ad ipsius obseruantiam tenentur saltem p[ro] duos mēses in au[tu]n. et satis nou. const. in p[ri]m. col. v. de quo dicam. j. de const. c. iij. et istud quodglosa dicit ultimo solvit obiectionem quasi innat q[uod] per itam missionem quam fecit papa ad studium bono. ostenditur q[uod] non fuerit hic compilatio primo publicata. Sed prout dicit. d[icitu]r. p[ro]t. p[ro]m. post publicationem factaz in curia plura exemplaria facta fuerunt et ad singulā studia transmissa. unde aliqui habent parisiis ante ergo omnes ligabat hic cōpilatio licet postea singulariter fuerit itimata. Item fateor q[uod] hic salutatio solos expressos complectitur et in contrario sed non sequitur si alij non includantur in salutatio[n]e q[uod] propterea non teneantur ad huius compilacionis obseruantiam cum expresse contrarium dicatur in fine probemij. Item contrarium loquitur in rescriptis ad lites que sunt odiosas. j. de rescriptis nō nulli. **Quinto** oppo. quod papa nō debuit se in hac salutatio[n]e premittere xii. q. ii. dilectissimis. So. illud ex humilitate sed propter majoritatem iuste se preponit. j. de ma. et obe. c. i. z. t. c. sta. tuum. et salua humilitate de qua dixi mos sunt antiqui in epistolis scriptores preponere nomina sua illorum nominib[us] quibus epistolas dirigebant ad hec. xvi. di. Isidori. ss. de dona. lucius de verborum significazione nepos proculo cu[m] sy. Sic et propter talē vsum imperator scribens suum nomen premittebat. C. de sum. tri. Inter. xvij. di. victor. vbi de hoc.

Uenio ad. q. et primo quero simul de multis nunquid in differenter papa alijs scribens vtatur omnibus verbis huius salutationis. So. in talibus stilis curie est attendend? j. de crimi. fal. q[uod] graui unde omnia ista verba subiectur scilicet dilectus filius salutem et apostolicam benedictiones quādo scribitur scismatico vel excōmunicato vel alteri cui gratia sedis ap. est subtracta sed expresso simpliciter illius nomine solet dicere spiritum consilij sanioris. vel ea pati que agere meditante vel similia. Item epos et superiores non vocat dilectos filios sed venerabiles fratres et i decre. q[uod] graui. Reges et regias vocat carissimos vel carissimas filios non dilectos cum benedictione in christo. j. de iure iurani. intellecto quam dictio p[ro]p[ter]t etiam cum scribit ab batiss vel monialibus. j. de rescriptis cum dilecta de confir. vii. vel iniuti. cum dilecte. j. de excepti. dilecte. Itē hec verba dilectis filiis nominando actorem etiam si esset universitas vel collegium. j. de ma. et obe. dilecti de ap. dilecti vlti. et etiam si in universitate erit episcopus vt q[uod] est principalius inspiciatur sed non respondet. de his in spe. de rescript. presen. q[uod] si ratione forme in principio. **Secundo** quero p[ro]t. p[ro]m. an appellatio scoliarum doctores includat. et videtur q[uod] non per hanc litteram que ponit hec rediverfa ad idem. j. de ap. post electione. vbi applo capl. non includit decanū. Eg[o] tenet contrarium alij. j. de symo. c. fi. de procur. quia in causis cu[m] hoc pro quo scribitur sit cōmune non singulare alle. de rescript. e. et quia appellatio familie includit dominum. ss. de verborum significazione pronunciatio. s. familie. et appel. populi includuntur senatores insti. de iure natura. s. plebs aut. ad hanc litteram respondet q[uod] ad maiorem expressionem hoc dicitur ad decre. p[ro]elect. dicit. q[uod] illud allegatio est. cum al applo capl. includatur de can[on]e. p[ro]t. c. i. l. y. et quandoq[ue] describitur deca[n]o. et caplo. j. de postu. c. i. de elec. c. cu[m] nobis oli. Quā

Decretalium

dog[ma] tantum capi. de postu. c. vlti. de elec. massana cu[m] sy. Dicit. d[icitu]r. p[ro]t. p[ro]m. quo ad thema huius probemij questione est superflua per id q[uod] dixi. s. i. iii. obiectio. sed quo ad alios casus verbum scoliarum positum in rescriptis ad lites vel p[ro]p[ter] iulij odiosis non includeret doctores alij non scolares. de rescript. Sedes ore. iur. odiali. vi. de loca. c. i. cu[m] ipsorum status et conditio sint diversa. et gradus sit iter eos facit. j. de magis. c. vlti. de hereti. cu[m] ex inuncto. ad decre. vlti. de symo. respondet q[uod] illud fauorable et ad salutes aie inducit. Item per abbatiam quis non definit esse monachus. sed per doctoratum definit esse scolaris et sic etiā resp[on]det ad predictas. licet probant applo scolari um intelligunt rectores ipsorum et hoc placet. **Tertio** oppo. v[er]o q[uod] hec littera contradicat sibi ipsi q[uod] primo innit q[uod] naturalis quis est pudicus modestus et sic bonus et virtuosus sed inuit contrarium q[uod] naturalis quis est cupidus et sic malus hec sicut contraria ergo te. So. principiū loquitur et parte creatoris qui nos creat pacificos pudicos et. sed q[uod] sequitur loquitur ex parte creature humāe q[uod] post peccatum priorū parens libero arbitrio v[er]o tā ad malum q[uod] ad bonū s[ed] plus ad malū. v[er]o oīs etas ab adolescentia. p[ro]na est ad malū. p[ro]i. q. v. c. i. et humana natura quodāmodo labitur ad delicta in auct. de mona. s. sigs ergo colla. et p[ro]liu[m] ē cursus ad voluptatē et natura ē innatrici vicioū. xx. q. iii. p[ro]liu[m] facit p[ro]phe. cle. predictis bene cōuenit q[uod] d[icitu]r eccl. vii. fecit de' hoies rectū et ipse se imiscuit ih[esu]is q[uod] s[ed] q[uod] q[uod] per legem appetitus noxius te. quia dicit apostolus. Inuenio aliam legem repugnantem te. xx. q. v. li. Paulus. So. ibi de lege sensualitatis loquitur quae ideo dicitur let. quia ligat. i. inclinat sed non de lege q[uod] recta ratione ligat ut hic.

Item oppo. q[uod] in littera est superfluitas vel nugatio. q[uod] qui honeste vint alterum non ledit et ius suum vincitq[ue] tribuit ergo te. So. hoc dicit ad specialem notam vel exp[er]essionem faciendam. quia que specialem notam desiderāti nisi specialiter exprimantur neglecta videtur. ss. de iur. Itē ap. s. ait pretor de cō. p. dilectus vel dic sim glo. q[uod] per hec tria denunciant triplicem statum personatus humani generis. s. honeste vivere quantum ad se. s. quantum ad bonos mores. s. i. di. nicea. j. de vi. et ho. cl. vt clericorum cum sy. gl. alle. ss. de ritu nup. l. semper. ss. de tu. et eu. da. ab hijs. l. sci. re. s. p. Alterum non ledere quantum ad ea que cum alijs agimus iuxta illud quod tibi vint fieri te. i. di. in p[ri]m. de ma. et obe. dilecti. c[on]m. sy. Jus suum vint. q[uod] tribuere hoc respicit indicē qui sic vincitq[ue] reddit q[uod] suum est. sine fit pena afficiens lus sine premio remunerandus. iii. di. capitulo. xl. s. i. i. c. i. et per h[ab]it. d[icitu]r seruere deo primo et sibi. **Item** circa narrationē que icipit. Sane op. hic papa dānat positionem similiū. sed contra constat enim in hac cōp[er]lat. multa sint similia casus enim qui habetur. j. de rescript. Si. quando est. j. de p[re]ben. cum teneamur et. j. de elect. cum venera. et. j. de religio. do. cu[m] vene. et. j. in ti. de elect. de ap. de iure. p[ro]a. cum pluribus alijs sunt multi casus similes. So. q[uod] dicit minimum sol. contrarium quia satis q[uod] divisione aliqua plura ponat. C. de no. C. cōponēdo. hec que et sic cessabit superfluitas. Et ex eis liquido p[ot] apparere se p[er] enim aliqua vint similia que non sunt xvij. q. i. nupciar[um] et facit q[uod] dicit. j. de constitu. translato. **Item** op. q[uod] nedium hic sunt similia sed eadem repetita. j. delib[er]. ob. significantib[us]. de ap. signifi cantibus. Di cit ibi. H[ab]it. illud seriose fuisse factum ad entandū mor[al]ium opiniones qui interdum dicunt deere. nō facere ad ti. sufficit enim q[uod] faciat ad ti. propter aliquid vnde illa propter finē facit ad ti. de ap. sed quia de libello tractat facit ad ti. de libel. ob. Item per id defenduntur qui plures ea detractat materia sorte hec dicit propter se. H[ab]it dicit illud factum ad ostendendū nūl in humanis rebus sic esse p[er]fectum q[uod] amplius perfici non possit. Placet q[uod] s[ed] dimeras consideratiōes p[ot] vtriq[ue] ti. adaptari et sic oīo nō ē superfluitas. **Item** op. quia plura sunt contraria i hac cōp[er]lat. j. de rescript. c. i. ad decre. et parte. j. de os. dele. et alia infinita de quibus p[ar]ebit in progressu. So. verum est apparent s[ed] nō existent. q[uod] s[ed] solubilia et deo duce soluentur cuncta. **Item** circa cōclusionem que incipit ibi volentes p[er] quas patet q[uod] omnibus decretalibus politis in hac cōp[er]lat. vii. debemus in iudiciis et in scolis Op. quia aliqui s[ed] que continent gratiam vel dispensationem. j. de elec. quia diligentia et. c. q[uod] sicut insi. j. de fi. p[ro]s. veniens et. c. fe. j. de co. p[ro] consti tutus cu[m] sy. et sic nō possimus eis vint cum non continant us cōe. vij. q. i. p[er]fici. So. glo. q[uod] paucis sunt tales et de modo non curandum dat sy. q[uod] videtur. numeri. xij. q[uod] oīs filii israel a. xx. annis. sup[er] qui manducauerunt manū mortui sunt in deserto et non intraverunt terram p[er]missionis de cō. di. ii. re vera. et tamen E[st] aleph. et Josue de illis fuerūt et et terram p[er]missionis intrauerunt. lex vi. di. Ieumū. scriptura non curauit de duobus in tantā multitudine sic etiā modica res non inducit symoniam. j. de symo. et si que stionis. Ad ista et tamen so. glo. obicit et solvit q[uod] plene p[er] quar. j. de rescript. si p[ro]ponente. vel aliter scđm glo. quod

Prohemium

Decretalium

tat simpliciter quia per legem nemo benefacere. te. 23. q. v ad fidem et sic stante libero arbitrio necessaria fuit lex ad b[ea]tū. t[er]cū. di. de iudeis. **Adhuc**. op. q[uod] lex p[er]sistit fuit superflua cum lex d[omi]ni sit perfectissima. cu[m] deus opus non fecerit imperfectum. j. de bap. maiores. So. hanc obiectionem intendit papa principaliter solvere in hoc exordio. Et quo sequitur q[uod] si humana ratio participaret ad plenum ratione divine legis em particularē actionis suā. sicut necessaria lex positiua sed h[ab]it non est quare te. Item ibi vint et per legem appetitus noxius te. quia dicit apostolus. Inuenio aliam legem repugnantem te. xx. q. v. li. Paulus. So. ibi de lege sensualitatis loquitur quae ideo dicitur let. quia ligat. i. inclinat sed non de lege q[uod] recta ratione ligat ut hic. Item oppo. q[uod] in littera est superfluitas vel nugatio. q[uod] qui honeste vint alterum non ledit et ius suum vincitq[ue] tribuit ergo te. So. hoc dicit ad specialem notam vel exp[er]essionem faciendam. quia que specialem notam desiderāti nisi specialiter exprimantur neglecta videtur. ss. de iur. Itē ap. s. ait pretor de cō. p. dilectus vel dic sim glo. q[uod] per hec tria denunciant triplicem statum personatus humani generis. s. honeste vivere quantum ad se. s. quantum ad bonos mores. s. i. di. nicea. j. de vi. et ho. cl. vt clericorum cum sy. gl. alle. ss. de ritu nup. l. semper. ss. de tu. et eu. da. ab hijs. l. sci. re. s. p. Alterum non ledere quantum ad ea que cum alijs agimus iuxta illud quod tibi vint fieri te. i. di. in p[ri]m. de ma. et obe. dilecti. c[on]m. sy. Jus suum vint. q[uod] tribuere hoc respicit indicē qui sic vincitq[ue] reddit q[uod] suum est. sine fit pena afficiens lus sine premio remunerandus. iii. di. capitulo. xl. s. i. i. c. i. et per h[ab]it. d[icitu]r seruere deo primo et sibi. Item circa narrationē que icipit. Sane op. hic papa dānat positionem similiū. sed contra constat enim in hac cōp[er]lat. multa sint similia casus enim qui habetur. j. de rescript. Si. quando est. j. de p[re]ben. cum teneamur et. j. de elect. cum venera. et. j. de religio. do. cu[m] vene. et. j. in ti. de elect. de ap. de iure. p[ro]a. cum pluribus alijs sunt multi casus similes. So. q[uod] dicit minimum sol. contrarium quia satis q[uod] divisione aliqua plura ponat. C. de no. C. cōponēdo. hec que et sic cessabit superfluitas. Et ex eis liquido p[ot] apparere se p[er] enim aliqua vint similia que non sunt xvij. q. i. nupciar[um] et facit q[uod] dicit. j. de constitu. translato. Item op. q[uod] nedium hic sunt similia sed eadem repetita. j. delib[er]. ob. significantib[us]. de ap. signifi cantibus. Di cit ibi. H[ab]it. illud seriose fuisse factum ad entandū mor[al]ium opiniones qui interdum dicunt deere. nō facere ad ti. sufficit enim q[uod] faciat ad ti. propter aliquid vnde illa propter finē facit ad ti. de ap. sed quia de libello tractat facit ad ti. de libel. ob. Item per id defenduntur qui plures ea detractat materia sorte hec dicit propter se. H[ab]it dicit illud factum ad ostendendū nūl in humanis rebus sic esse p[er]fectum q[uod] amplius perfici non possit. Placet q[uod] s[ed] dimeras consideratiōes p[ot] vtriq[ue] ti. adaptari et sic oīo nō ē superfluitas. Item op. quia plura sunt contraria i hac cōp[er]lat. j. de rescript. c. i. ad decre. et parte. j. de os. dele. et alia infinita de quibus p[ar]ebit in progressu. So. verum est apparent s[ed] nō existent. q[uod] s[ed] solubilia et deo duce soluentur cuncta. Item circa cōclusionem que incipit ibi volentes p[er] quas patet q[uod] omnibus decretalibus politis in hac cōp[er]lat. vii. debemus in iudiciis et in scolis Op. quia aliqui s[ed] que continent gratiam vel dispensationem. j. de elec. quia diligentia et. c. q[uod] sicut insi. j. de fi. p[ro]s. veniens et. c. fe. j. de co. p[ro] consti tutus cu[m] sy. et sic nō possimus eis vint cum non continant us cōe. vij. q. i. p[er]fici. So. glo. q[uod] paucis sunt tales et de modo non curandum dat sy. q[uod] videtur. numeri. xij. q[uod] oīs filii israel a. xx. annis. sup[er] qui manducauerunt manū mortui sunt in deserto et non intraverunt terram p[er]missionis de cō. di. ii. re vera. et tamen E[st] aleph. et Josue de illis fuerūt et et terram p[er]missionis intrauerunt. lex vi. di. Ieumū. scriptura non curauit de duobus in tantā multitudine sic etiā modica res non inducit symoniam. j. de symo. et si que stionis. Ad ista et tamen so. glo. obicit et solvit q[uod] plene p[er] quar. j. de rescript. si p[ro]ponente. vel aliter scđm glo. quod

Prohemium

dicit in scol. refertur ad decreta. continentē dispensationē
ut sciatur rbi et quando sit dispensandum. Que vero con-
tinet ins cōmune referuntur ad vtrungz quia illis vtimur i
iudicijs et in scolis.

Circa istud probemus primo quo de qua lege intelligit
quod dicitur quod lex et cetera prodit et cetera. generaliter loquitur de
omni lege sive dicatur diuina intelligendo tamen ut supra
sive positiva canonica. vel ciuiili quantum ad finem hic ex-
pressum. scilicet humanum genus honeste vivat et cetera. ut sit gene-
rale verbum et cetera. p. i. d. c. i. Sed hoc non videtur bene dictum
quia iuris regula est lex cum regula nihil aliud sit quam recta ra-
tio ut etiam hoc probatur facit. scilicet de re. iuris. l. i. sicut ratiō expo-
sitionē. sed lex est omne quod ratione consistit. j. d. cōsuetudo
ergo idem est lex quam ratio et per consequens quam regula ergo
lex aliter non debuit prodī hac de causa. cum ratio cūdē esse
cum produceret quam facit illa lex etiam si non esset prodita.
Sed regula hic sumitur pro ratione et possum dicere natu-
rali. id est dictat ratio naturalis per quam postea humana ratio
procedit ad particulares dispositiones. unde illa ratio que
primo non erat per cognitionem nostram applicata ad hunc
actum. et ad illum. per legis promulgationem applicatur quam
in singulis legibus cōmuniter reperitur bene ergo dicitur
quam lex prodit. scilicet super actum in quo regula. j. ratio vendicat
sibi locum. Non obstante ergo quam dicebatur quam iuris regula est lex
quia si non est applicata ad actum humanum non est pro-
prie lex positiva sed potest esse naturalis quia ligat in se ab in-
stinctu cuiusdam rationis naturalis. quam autem sequitur quam lex
est omne quam ratione consistit fateor sed propter hoc non se-
quitur quam omnis lex sit ratio positiva.

¶ So. circa hoc quero. An omnis lex positiva derivetur
a lege naturali et videtur quod non quia ius positivum est speci-
es distincta a iure naturali ut patet. j. di. ius naturale. sc. se.
ergo una non derivatur ab alia ad hanc de preben. cum in illis
li. vi. de of. or. dilectus cum sy. Preterea eadem est lex na-
turalis apud omnes. j. di. ius naturale. Sed lex positiva di-
versificatur secundum status personarum et interdum locorum. 29.
di. c. j. t. ij. j. de homici. sicut dignum cum sy. Item lex natu-
ralis est immutabilis. v. di. in prun. Sed lex positiva est mu-
tabilis. j. de consan. et as. non debet. cum sy. Item lex natu-
ralis non est sine ratione ut in dicto. c. Ius naturale. Sed
lex positiva interdum ratione caret. ff. de legi. non omnibus.
In contrariis facit littera ista et quod. super dixi et j. de accu-
qualiter. ij. Et hoc teneas alias si ratio legis non habet or-
tum ab aliqua ratione naturali non posset dici lex. iiiij. di. erit
ibi secundum naturam. Et quia quod ratione caret sc. lxvij. di. cor
episcopi.

Cad primam ratione; dic q̄ multe cōclusiones sunt scripte iure positivo que derivantur a lege naturali. Sicut qđ quis non debet alium verberare qđ fm. l. nature nulli ē malum faciendum. et talis non est proprię lex positiva sed naturalis sed quedam sunt determinata iure positivo non tamē iure naturali sed talis determinatio quantum ad rationem cōunem bene derivatur a lege nature licet nō sit de. l. nature ut quod homicida puniatur tali pena h̄ non determinat lex nature sed derivat hoc a ratione naturali cōuni. s. q̄ qui peccat puniatur et scđm h̄ talis lex positiva est distinguita a iūr naturaline p̄ h̄ ipedit ab illa derivari mō pđcō n̄ pmo. s. per modū cōclusiōis h̄ scđo p̄ modū dēterminatiōis et per hoc p̄ so. ad fm et ad. iiij. qđ rōe manente determinatio nes mutantur fm t̄p̄a et diuersifican̄ fm statuſ pſonarum et locoꝝ. ad vltimū dic q̄ nulla lex positiva rōne caret licet aliq̄e sint determinationes particulares de qbus necessaria rō reddi nō possit q̄ dic vt dicā. j. de rescrip. si quādo. **C**ertio qđ an hoies efficiant boni. p. l. positivā. Et vñ q̄ nō qđ per legē. nemo benefacere cogit. xxiiij. q. v. ad fines. Preterea hō nō efficit bonus nisi p̄ virtutem. de pe. di. j. Itē vt xp̄s ait et dī. ij. caritas ē ergo nō per legē. Preterea si hō bene facit timore legis iam nō facit. j. de re iurē. qui ex timo. Preterea vt. sup. dixi. lex positiva respicit bonū cōe cōstat autem q̄ aliquis se h̄ optime circa bonū cōe nō tam p̄prie ergo tc. Incontrariū facit aperte. hec l̄ta vt humānū genus honeste viuat tc. So. h̄ verū est q̄ per legem po-

Decretalium

situaz hoies efficiunt boni cū ad actus virtuosos induant per leges. iiiij. di. facte sūt qđ patet discūcienti quā p singula. Ad primū dic qđ ad bonū absolute nō cōpellit lex s; be ne inducit. Itē quandoqz ex cā cōpellit puta qđ diues det elemosinā pauperi. qđ subdit⁹ obediāt prelato vel superio ri rc. z hec sūt bona. xlvi. di. de indeis. Ad fīm dic qđ illō ve rum si timore pene tñmō facit. S; interdū id facit qđ lex p cipit. z non timore pene sicut z filius facit. qđ pater p̄cipit non timore sed ob paternā reuerentiā z adde qđ dicāi. pri ma regula qđ ex timore. Ad vlt. dic qđ c̄t lex respicit ad bo nū cuiusqz putēt de cōitate vel vniuersitate z ideo talis qui i p̄prijs negocijs nō facit bonū ledit hoc respectu bonū cō mune turpis enīz ē pars qđ suo nō cōgruit vniuerso. viii. di. qđ cōta de spōsa du. c. fi. z expedit rei publice neqz re sua male vtatur. Insti. de bijs qđ sui vel ali. iur. sūt. h. p. zīo etiā quantū ad ipsū p legē qđ efficit bonus nec ē obiectio de le gibus nutrientibus vel permittentibus peccata. qđ vere. vlt. simpliciter loquēdo. non sunt leges nec obligant fīm. l. ca non ea; z vel isoro cōscie. xxvij. q. iij. nemo de re. iur. c. iiij. li. vij. cū sy. C Quarto quero an ois lex positiva obliget i foro cōscien. Et vñ qđ sic. p id qđ hic dī. in rer. iōqz z maxime lo quēdo de le. cano. Ex illa aucte. Qđcūqz ligaueris rc. 24. q. j. qđcūqz de ma. z obe. Solite. S; cōtra iudicū cōscie ē iudicū dei. j. de symo p tuas. ij. Sed lex inferioris nō li gat iudicū superioris xxi. di. iferior z in cle. de elec. ne ro mani. Itē z stat qđ multe sūt leges que sūt cōtra legē diuinā vt permittētes vsluras cōcubinatū p̄scriptionē cū mala fide z similes quare rc. So. vbi lex distinguat iudicū cōtentio sūt a pniali vel cōscie. qđ nō ē dubia vt. j. de spō. tua nos d̄ eo qui cog. consan. xpo. ex litteris z. c. se. z qđ. j. no. in vlt. glo. nec ē tūc cōtrarietas qđ diuersitas fori ex cā diuersificat iudicū. Sed vbi per. l. nō fit talis distinc. nec subē cā. quare fieri debeat. si lex nō inducit peccatū nec nutrit s; ordinat ad bonū cōe vt h̄ obligat ēt in foro cōscie qđ tūc a lege eter na deriuat iuxta illud per me reges regnāt z legū cōdito res insta decernūt puer. viii. z. C. de sū. trini. in cpla inter claras tales enīz leges deus p imperatores z reges tribuit humānō generi. viii. di. quo iure. vnde dicit. Tho. p̄iascē q. xv. ar. vi. qđ si lex humana ē iusta ex fine qđ ordinatur ad bonū cōe z ex auctore qđ nō excedit p̄tatem cōdēntis. Et ex forma qđ fīm qualitatē p̄portionis pponit subditis one ra i ordine ad bonū cōmune cū enīz qlibet hō sit pars mul titudinis hoc ipsū qđ ē z qđ h̄ est multitudinis sicut z que libet pars id quod ē totius est. vnde z natura insert aliquod detrimentū parti vt saluet totum z sic talis lex humana ēt onera iferens p̄portionalit̄ ppter bonū cōmune iusta est z obligat in foro cōscie. Iniuste autē sūt leges dupliciter uno mō per contrarietatē ad bonū humanum z sic ex fine vt qđ onus iponit subditis. non propter vlt. itatem cōem sed forte propter gloriam z cupiditatē iponentis: vel ex au ctozitate qđ vltra potestatē faciētis se extendūt vel ex forma qđ inequalia subditis onera iponunt h̄ als ad bonū cōe or dinētar z tales nō sūt leges sed potius violentie. optime fa cit. iiiij. di. Erit autē nec obligant in foro conscientie nisi for te propter vitandū scandalū z turbationē ppter quod tunc bō etiam iuri suo cedere debet. Inducit illud. M. xv. qui angariabit te mille rc. z qui abstulit tibi tunicā rc. xiiij. q. i. i prin. xxij. q. j. i prin. facit etiā ad istud vltimū dcīm. Tho. de scādalo. j. de renun. nisi cū pridem. h. p̄ graui. z. j. de p̄ scrip. nibil. multum bene. xxvij. q. j. iam nūc v. licet domi nus non teneretur ad tributum tamē ppter scandalum vi tandum voluit soluere eis. Scđo. mode possūt esse iniuste per contrarietatem ad bonum diuinū; si ē ille que ducerēt ad ydolatriā. vel ad quocunqz aliud qđ sit contra legez diuinā. z tales nullo modo debēt obseruari. quia magis. ē deo qđ hominibus obediendum act. v. z habef. j. de sen. ex. rela tum facit. xj. q. iij. quisquis metu. z. c. imperatores z. c. Julia nus. Nō ob. qđ arguebatur in contrarium qđ lex iferioris rc. qđ z si ab homine sit prodita tñ ex quo iusta est vt est di cūtum a deo. pcedirīt i pdicto. c. quo iure. Ad fīm dic qđ be ne loquendo tales non debēt dici leges. Sy. j. de re. ec. nō ali. c. vltimo.

Prohemium

A circular library stamp with a double-line border. Inside, the text reads 'EL COLEGIO DE NUESTRO SEÑOR JESÚS DEL CARMEN' in a circular arrangement.

Decretalium

Tio. viij. de quibus tene qđ habes in probemio sexti in fi.
CItem querit glo. quid si aliqui vellent uti antiqua cōpil.
Solu. dic qđ essent excōdicandi qđ renūt contra mandatū
pape xxv. q. i. generali. j. de ma. z obedi. si quis vel dic fmi.
d. z. p. m. qđ erit pena arbitraria. j. de of. dele. de causis. ij.
respon.
CItem queritur nunquid possimus allegare antiquas cō
pilat. **S**o. dicit. **G**of. qđ sic quia factio nō allegatio prohibe
tur. **S**ed **O**sti. dicit qđ si non potest fieri quomodo poterit
allegari. dicit d. z. p. m. quod bene dixit. **G**of. qui r̄spectū
habuit ad antiquas compilat. vnde z ipse. **O**sti. z ali⁹ alle
gant eas quando per eas melius intelligi potest quod hic
babetur nisi id qđ remotum est correctu⁹ esset.

Finis Wobemij.

In nostra

Repetitiones super c. in nostra de rescriptis.

Anno nostra vt scribit hic dominus et pater meus princi-
pium huius decre. videt loqui de eo qui si
mil plures litteras ipetrauit finis de eo q
am receptus p primas impetravit scadas.
Vnde vt vtrunq; intellectum comprehendat
sic lumen dcre. C. recepto per litteras apo-
stolicas licet p bendam expectet ei p alias
litteras h suprimentes in alia ecclesia rece-
pi non debet. Primo ponit thema ex quo iuravit qd. Se-
cundo mandatum ex quo sequitur responsio ibi. M. Secunda
duo facit. Primo mandat. Secunda mandatur determinat. ibi nisi forte. Non nulli. i. aliqui sic supra. e. no nulli. xlvi.
di. sunt nqz. i. q. sunt no nulli. j. e. c. ultimo. s. de tu. z. r. o.
distra. l. j. q. sed non nullos. ff. de condic. instru. que sub co-
dic. i. r. n. s. cu si. Negatio enim pposita signo vniuersali ne-
gatiuo facit ppositionem transire in particularem affirmati-
viam ut hic p dicitur iurib: sed si preponatur signo vniuer-
sali affirmatio transit in particulare negatiuam. vt non ols
i. quidam no. xxvii. di. no omnis. i. q. vii. no omnes. z. c. se-
quenti. v. q. v. non omnes. j. de renunciatiobus. Nisi. q. p
pter conscientiam z. h. seq. j. de off. del. licet. ff. si certus pe-
tatur. l. non omnis: z dele. l. no omnius cum si. Item s. m. p
missam expositionem no. q due negationes faciunt vna as-
firmationem. ff. de ver. sig. l. duobus z d. b. j. de ure. ura.
z si p. in. j. glo. Clerici. in layco no fuisse dubiu. j. de tra-
sat. ex litteris. de s. supra co. cum adeo. de inst. c. ii. Plu-
res. s. vnu impetrabat plures: vt patet ex sequentib: Litte-
ras. per quas probatur gratia facta vel facienda supra ca. p
rimis. j. e. litteris. cum sy. An vero possit probari sine litteris
z quid si papa gratiam faciens mortuus ante confirmationem litterarum an expir et gratia plene notat. d. z. p. m. in
pblem sexti. super vbo trasmictum. Hoc tñ non omictio
qz facit ad. j. dicenda. q. no. c. o. p. sup. e. super litteris. Qd
littera in beneficiis habetur loco tituli. z linea canonico titu-
lo ius in beneficiis haberi non pot. z. deprebendis dilecto.
de inst. c. iii. de regu. iur. c. j. li. vi. Ex quo sequitur q pro-
bato q littera sit subiectio vel iniuncta illius vigore iustus
titulus in beneficio haberi no potest. ff. de ius. voca. l. z
z si. q. patronu z de re. eo. qui sub tu. vel cura. l. j. q. i. exqui-
cav. i. po. ea. l. fulcini. q. si quis. cuij. q. v. neque. xv. q. iii. si
sacerdotes in s. j. q. j. principat. j. de de ele. Qualiter cuz
similibus. Sed archi. de lit. cotest. c. j. li. vi. dicit littera ha-
beri pro titulo i collatione facienda non in facta in qua colla-
tio. t. de concess. pben. c. vlti. li. vi. Sit enim gratia sine lit-
teris z semper litteras pcedit vt no. Inno. sup. e. cōstitut. z
dicit archidia. q littera est titulus remotus. no imediat. si
mille q no. C. per quas psonas no. acq. l. j. et qd solet dici d
li. obla. c. ii. Impetraverit. i. optinent iup. c. pxi. cum si z
est visitatu hoc verbum in materia rescriptoz vt qd p totu
bunc titu. Fraudulenter qd presumunt ex quo alie non
faciunt de alijs mentionem. quia si papa sciusset non con-
cessisset quum saltem mentionem fecisset supra. e. postula.
in s. de concess. pben. Cum nostris plurib: clericis qd
esse non debet. lxx. d. f. c. v. z. de pben. ad hoc z. c. cum
iam dudum. In alijs plures in pluribus vel resolutur in
singulari. Jo. an. j. de priu. vt priuilegia. Licet p quā vis
z hoc faciebat dubiu. Ecclesiasticu. beneficiu. quasi de se-
culari beneficio non sit dubiu q no impetrat impetrantes;
nec illius taciturnitas viciat litteras beneficiales ad h sup.
e. postulati. j. c. si. pponente cuz sy. Feudu aut seculare be-
neficiu appellat. j. de script. ad audiencias. infi. depensis
ad aures vna plures. Ru. in li. feudoz. appellant feudum
beneficiu vt que su. p. c. bene admittit. z de beneficiis
fratris z c. z de bñ. semine. z beneficiu vt genus q est beni-
uola actio gaudiu. tribuens capiti vt in. l. feu. qui ca. feu.
amic. q. i. primis multas h spēs vt ibi z solet dici. j. d. verb.
signif. olim. Quod aut dicat ecclesiasticu beneficiu. j. di-
cam alias. Nichilominus. i. non eo minus q in una ecclie
sia sunt recepti. Impetrat z molestant ne sit verboruz incul-